GEORGIO CATHERINO

DILECTISSIMO

ОЧИНОМ ТРЕТАЯ ИНДИЯ ПАРАДО ТЛ ОЧИНО
ОТОВИДИЩЕИИ ИЗДАВАЕТСЯ ОДИ АКЦИЕ ТГАДА
АУССАМПА АЗИОНОСНА ТИ ГАМПЕИ НАСКАДЕ НА
ИЗДАНИЕ ОДИМЕДОДО ДАМОДО ТО СПЕЧАРДА
МОСТА САСАДА ОДИМЕДОДО ДАМОДО ТО СПЕЧАРДА
НОИ ОДИГАДОМУ К АЗИОНОСНА СОЛЛО
СОЛЛО СИГИТИИИ АЗИОЛО СИГИТО

СИК

СИЛЮИА ТАУДА ИДОДО ИДИССИА

СИЛЮИА БИССИА СИАВ

СИЛЮИА ЕДО СИДИ ТАУДА ИДИССИА АДИССИА

СИК

GEORGIUS THOMAS CATHERIN

Quum varia earum, quae de iure eiusque natura et disciplinis moveantur, quaestionum capita sunt ac genera, illo potissimum nos allici loco videmus, ut, et quae ad ipsum artis divinae scopum iustitiaeque administrationem, et quae ad ea, quae illam praecedunt, pertineant, dignoscamus. Ut enim in omni re iustus sequendus est ordo, ita, ubi de rerum humanaarum capite summaque agitur, in eo est elaborandum, ut recte omnia et ordine procedant, omniumque prima refutetur invidia eorum, qui ab iniustitia haud raro iustitiam gigni dicitant. Quam scribendi rationem fecutos, si praeiudicialem, ut venia sit verbo, quaestionem dirimendam nos elegisse invenias, non erit, quod alienum dicas ingratumve nos suscepisse laborem. Nam, ut taceam, magis decere eum, qui primus Themidis templum publice adeat, vestibula tangere, quam profana manu effringere penetralia, missoque illo, quod ab hominum opinione petitum erat, arguento, res ipsa fatis superque quo occupemur suppeditabit. De poenis ipsis dicant alii, iisque fortiores, de ratione earum modoque; nos de exigu tantum iuris puniendi specie, quae in delinquentibus exhibendis versatur, exponamus.

Ne vero temere atque inauspicio rem aggressi videamur, naturamque et veritatem neglexisse, prudentissimam hanc ma-

A

gistram, antequam ad ea, quae mutanda hominum arbitrium addendave putavit, proficiscimur, de suis principiis ipsam confulere lubet. Cui quidem generi haud censeo fore ut diu immoremur. Sicut enim ubique ita hic simplicitatem adamat natura, oditque experientiae anxietatem, quae, ut male doceret, nimis distinxit.

Ita autem in hac disputationis nostrae parte versabimur, ut primum, quae externa iubeat obligatio, deinde, quae lex suadeat interna videamus.

C A P U T I.

De universalibus in exhibitione principiis,

S E C T I O I.

Qua cogendi potestate polleant in exhibitione gentes, exponitur.

Duo in primis cum esse videantur, qui possint ius eius perfectum, qui exhibitionem petit, in controversiam vocare, is, de cuius agitur exhibitione, ac ille, a quo eadem exigitur: de vtriusque iuribus nobis erit dicendum.

Iam quae in omni pacto regula viget, ut ultra rei, de qua paciscimur, fines nec iurium commoda possint nec vincula obligationum extendi, eidem et hanc, quae rempublicam inter eiusque cives obtinet, conjunctionem inniti, facile intellegitur. Nam quam ibi, eam et hic voluntatum in re certa et absoluta invenimus permutationem, praestationisque ac obligationis vacuum quidquam a neutra parte relictum. Nec ita-

que nisi ex ambitu iurium eorum commodorumque, quae offerri a civitatis promittendi facultate per conuentionem civilem civibus possint, metiri ingredientis obligationes licebit. Sin autem obligationum ipsarum natura extendi ultra illos limites nequit, modum eum, quo intermissionem earum res publica ita, ut inhibeantur alterius pacis centis facultates, vindicet, eiusque rationem ulterius proferri non magis fas erit. Quod ubi concesserit reipublicae civis, novas passus esse sibi obtrudi, easque iurium concessionum ambitum excedentes, obligationes dicatur. Est autem ille, quo, ut satisfiat obligationi, in cive persequi soleat civitas, modus, ut ad subeundum poenae malum eum adigat. Cuius quidem modi cum ista sit indeoles, qua alterius facultates imminentia diximus, largiendum non erit, ne novae inde proveniant obligationes, extra eius rei, de qua pactum initum est, fines collocatae, ut ultra iurium persequendorum limites proferatur.

Quae autem res publica civi offerre iura ac commoda potest, ea ita comparata intelliguntur, ut aut in ipsa tantum civitate exerceri queant, iisdemque igitur, quibus illa, regionis circumscribantur finibus, aut, ad alienas quoque gentes porrecta, latius patere videantur. Huius generis sunt, quae, ex uniuersae reipublicae iure auctoritateque profecta, in singulos eiusdem nihilo minus ciues vergunt, ut si mercaturaem quidam favor nationi alicui sit in aliena civitate concessus; illius, quae ex territorii potestate legumque ferendarum fluunt, ut dominii, politiae, aliaque emolumenta.

Laevis igitur iuribus his, quorum exercitium iisdem quibus regionem finibus includi diximus, haud concedendum videtur, vt, quonsque iura ciui promittenda extendere non poterat respublica, nec magis quocum pacificebatur obligare, eo obligationis vindicandae modum proferre, et vltra territorii sui fines reum puniendum persequi possit. Persequitur autem, vt se remitti patiatur poscendo. Versari autem quendam faciamus iis in terris, quae, commotae pactorum cum patria eius ciuitate initorum auctoritate, iura atque commoda ei praebabant, patriamque laedi ab eo circa haec, quae genuerat, iura: tueri sese contra eandem, exhibitionem eius petentem, non poterit ea assertione, qua, obligationem suam extendi iniusto modo, contendat.

Sed relicto hoc loco, qui de eo tantum genere exponebat, an cogi e conventionis ciuilis indole a patria sua quis posset, vt se eodem remitti pateretur, res diuidicanda ex ea quoque est parte, quae in illius a quo exhibito petitur, ciuitatis iura inquirit, eoque nos dicit, vt intelligamus, vtrum adigi iure perfecto ad remittendum ciuitas possit a ciuitate, an a remittentis arbitrio pendeat exhibitionis concessio.

Quae vero sunt vnius erga alteram ciuitatis obligationes perfectae, hae omnes negatina quadam lege contineri dicuntur, eoque redire cunctae, vt ne factis turbetur mutua securitas. Duo autem sunt, quae ex hoc principio deducenda videantur; primum: vltra securitatis fines obligationes ciuitatum perfectas erga se inuicem euocandas non esse, quia non nisi eo spectant omnes, vt respublicae sese non exuant ciuitatum

natura, cuius fundamentum in sola securitate positum esse intelligimus; deinde: turbandam alterius securitatem fuisse, si querelae instae locum concedere velimus; quod quidem fieri agendo debere, appareat. Eum vero, qui, turbari alterum ab aliis patiatur, aut damnum inde proueniens restituendum non curet, turbationis accusari non posse, clarum non minus esse videtur atque perspicuum; nisi eovsque extendenda putaueris officia perfecta, vt, ne dicam augenda, tuenda tamen alterius commoda censueris esse atque iura.

Iam iis, quae dicta modo sunt, de loco nostro iudicium subiiciamus.

Peccauerit aliquis in sua ciuitate, fitque amplexus, delicto commisso, alieni territorii tutelam, ibique receptus; percutatur ab illa, in qua deliquerat, ciuitate eius exhibito; recusetur ab hac, quae eum receperat. Quid inde effectum putamus? An turbatam repetentis securitatem? Minime gentium. Etenim non vt turbaretur vicinorum securitas curasse ea, quae recusabat, sed tantum, vt, aliunde turbata, refutueretur non curasse videtur. Commisso demum delicto, perfecta omni laesione ad alienum territorium confugerat delinquens. Agendo igitur in eius criminis locus nullus relictus, aditus clausus auxiliaturis. Quae quidem principia, admissa in genere, an in specie reiciemus? Num exhibitione dengata turbatam alterius ciuitatis securitatem dicemus, cum, qua ex parte turbanda fuerit, ex ea iam antea inueniatur turbata? Nihil igitur loci turbationi relictum cernitur, nisi velis in neglectam eius vindictam notionem ipsius transferre; quod veri-

tati consentaneum non esse, supra demonstrasse videmur. Alia autem moueatur quaestio: an, siue absoluto in aliena ciuitate, quod inchoatum in propria erat, delicto, siue eo omni apud exteris et ab exteris interdum commisso, ei, in quam omne tendebat, delinquentis ciuitati nec hic ius exhibitionis petendae sit concedendum? Quam quidem rem ita dirimendam censemus, vt, si compererit *) aliena respublica de delicto illo aut perpetrando apud se aut continuando faltem, nec exceperit a tutelae beneficio delicti futuri conatum, iusseritue omnino delictum abire **), eam dicamus, ob tutelam delicto tributam, turbatae securitatis ream ab altera ciuitate haberet, et, vt de turbatione illi satisfaciat, iure perfecto adigi posse. Nec laesa ciuitate, satisfieri sola laudentis exhibitione sibi posse, demonstrante, ex arbitrii capite excusare ab ea fese, quae receperat, ciuitas potest.

Quodsi vero antea non compererit de crimine ciuitas laedentis, laesa autem respublica priuet laidentem iis, quae omni, aut laidentis ciuitati singulisque eius ciuitibus pactis alioue mo-

*) Quod quidem genus nouam denno disputationi materiem praebere video iis, qui ex me quaerant: an ciuitas, peregrinum recepta, percontari teneatur, num sunt a recipiendo criminia in alienas respublicas apud se committenda, nece ne? Cuius rei necessitatem impone ciuitatibus nolim. Laedenda enim respublicae curam in se suscepturne viidentur; quo cogi nullo eas pacto posse,

supra diximus. Ulro autem si delicti committendi certitudo quaedam offertur, (cum in suspicione vniuersitatisque lubrico tutelae denegatio collocanda non sit) iis, quas textus exhibet, locum esse affirmo.

**) Vt enim poenam minetur, a laesa ciuitate exigi non posse, ex iis, quae de turbationis natura allata sunt, apparet videtur.

do concesserat, debueratue concedere, iuribus, reum tueri sua ciuitas non poterit, neque tamen ut exhibeat eum aut arcessi a laefo patiatur, cogi.

Ita igitur statuendum de iure cogendi, in alienam eamque inuitam ciuitatem competente, videtur. Quia vero volente, nihil sene exhibitioni, in quantum ab exhibentis voluntate pendet, obstat intelligitur. Sed annon ex alia parte magni momenti impedimenta ei sint obicienda, videamus.

Nescio enim, an iure suo in remittendum ciuitas remifura vtatur. Etenim cum eo iure priuari nequeant ciuitates, ut peregrinum quandocumque voluerint, violatis ciuitatis iuribus ciuem migrare iubeant, eo tamen, quo ciuitatis potestas non potest extendi, non magis iuris illius effectus debet. Neque igitur video, quo iure, si, cui imposita migrandi necessitas erat, reliquerit eius, qui impostuerat, fines, recte ab hoc, quo postea dirigat iter illi praescribente, agi putemus. An vero aliud quidquam exhibitioni inesse videmus? At vero id ipsum efficitur remittendo, ut, non modo suos relinqui, sed definitos quoque fines alienos adiri, remittens ciuitas iubeat. Quia quidem in re ultra territorium iubendi potestatem extendi, vix quisquam neganterit *). Canissam vero immutari nedicas, ubi, a repetente abduci repetitum, quae eum receperat ciuitas, cuiusue est ciuiis, patitur. Tutelam enim, dum in

*) Alter autem rem sepe habere, si fe exhiberi patiatur, ne monendum quidem videtur.
inter recipiendum receptumque ita con-
tulerit, ut einsmodi delicto commisso,

simibus suis commoratur, recepto denegare recipiens non potest, nec ita omnibus simul iuribus inde natis eum priuare; discedas tamen ab ea, cuius supra mentio facta est, causa, ut, committendo apud se in alienam ciuitatem delicto tutelae beneficium haud concedendum fore dixerit. Quae si non adsit causa, is quoque, qui, migrare iussus, migrat e ciuitate, ab aliena laesione in migrando defendendus videtur.

Vt vero mandetur ei, quae receperat, a laesa ciuitate criminum aduersus se commissorum vltio, declinari hoc mandatum a recipiente vbiique fere *) posse putarim. Nam, qui, ut viam punituro muniat, teneri non potest, nae ille non magis, ut, quod ea via petebatur, ipse peragat, adigi posse videtur. Puniendus autem, modo definiuerit mandans ab omni parte iustoque modo puniendi rationem, impedire, quo minus a mandatario puniatur, non potest.

Quod vero caput exhibitionis generibus etiam adnumerare solet laxa nimis hominum ratiocinatio, de eo disputantium argumento, si quis in aliena ciuitate deliquerit, reputaturque a sua: ei quidem generi in nostra causae tractatione locum concedere nolim. Securitatis enim quaestionem mouendam esse a repetente republica, antea dictum. Qua vero ratione ea hic possit moneri, non video, cum non repetentis sed alienae ciuitatis laesio disquisitioni omni originem dederit.

*) Dilectendum nimur ab ea, quam se ei denegaturam esse, non dixisset.
modo commemorauimus, causa: ut, de Puniendum autem eo minus inde ad
delicto futuro certior facta, tutelam poenam teneri, facile intelligitur.

Praeterea autem inde, quod aliena ciuitas laesa sit, ut eadem, quae ex laesione nascantur, in laudentem suscipiat, sequitur. Nec sane ille peregrinus, qui alienum territorium adeundum censuerat, neglectis illis, sub quibus peregrinorum iura mancisci poterat, conditionibus, ut ab iis, qui praescripserant has, praebuerant illa, ius sibi dicatur, recusare potest. Adierat enim vicini territorium, eoque facto illis sese conditionibus subiecerat. Posset autem recusare, si, quam non laeserat, ciuitas sua, exhibitione petenda alienam vindictam suscepturna, ad poenam apud se luendam sine laesae ciuitatis quodam mandato eum vellet vocare.

Légatos autem quod attinet, in quibus varii in varias partes disputando abierunt, tantum abest ut doctissimorum clarissimorumque virorum opiniones dijudicare conemur, ut, quod subtilem eorum disputationem cum propria qualicumque meditatione comparando assedit videamur, id solum in medium proferendum censeamus.

Quae quidem tractatio tripartita apud nos erit. Potest enim et in eam, quae miserat, et ad quam missi erant, et in alienam quandam ciuitatem a legatis delinqui. In omni autem disputatione praecipua quaedam ratio habenda videtur mandati eius qui misit, illiusque, ad quem mittebat, in mandatum consensus.

Primum igitur de ea causa dicatur, quod in eam, quae miserat, ciuitatem peccatum a legato fuerit.

Iam cum agnosceret is, ad quem legabatur, legatoriam eius, qui missus fuerat, qualitatem, agnoscisse simul intelli-

gitur eius, qui legarat, potestatem mandandi. Quia quidem declaratione non potest non effici, quin et ea, quae ex illa potestate iura fluant, eidem concessisse dicatur. His autem iuribus accenfendam esse facultatem et suspendendi et reuocandi mandatum qui neget vix inueniatur. Quodsi igitur placuerit mandanti ob mandatarii delictum reuocare mandatum, quemque legauerat repeteret, ille, ad quem missus fuerat, laedere ea, quae olim spoponderat iura, tutela reuocato concessa non poterit, neque, ut amplius in territorio suo commoretur, permittere. Ad transmissionem autem non modo teneri, sed ne iure quidem suo in ea vti, ex iis, quae supra monuimus, patet. Non enim nisi de laesione vitanda praecepit lex, nec quid, relicto territorio, exsuli agendum sit, debet ille curare.

Praeterea autem si ex me quaeras, quatenus legatus, si exhibitionem praefstandam putarit ea, ad quam missus erat, ciuitas, ut se remitti patiatur, ab ea, quae legauerat, ciuitate adigi possit, in duas responsio mea dilabitur partes. Quum enim quicumque legati munus suscepit, debeat pati, vt ab ea, quae miserat, ciuitate repetatur, magnum post exhibitionem peractam discrimen inter eos, qui sint cines reipublicae eius, ad quam remissi fuerunt, legatos, ac illos, qui a peregrina ciuitate legationis mandatum acceperant, intercedere milii videtur. Hos enim, milii persuadeo, tantum, ut de delictis in legatione commissis, habitu peregrinae conditionis respectu, puniantur, pati debere. Illos autem, putarim, non solum ut in his, quorum modo facta est mentio, sed et

in illis criminibus, quibus, e iuribus, quorum vigor et apud alienas gentes se se exserit, laesa ciuitas est, puniendi eius potestati se se subiiciant, teneri.

Aliud sane de iis delictis, quae a legatis in eam, apud quam commorantur, ciuitatem admittuntur, iudicium ferendum videtur, ex eodem tamen, unde superius, fonte hauriendum. Duplices enim partes sustinere videtur omnis legatus, legati, ac priuati hominis. Quod vero de eius officio pactum initum inter mittentem recipientemque ciuitatem est, id non nisi ad priores pertinere appetet. Inde vbi vi mandati delinquat legatus, de vindicta e mandante sumenda agitur, nec, qui peccarat, sicutmet ipsius puniendi causa exhibitionem poscere posse intelligitur. Sin autem extra mandatum admissum fuerit crimen, pacti illius ratio habenda *). Fac igitur poenae delicto imminentis eam indolem esse, ut mandati executio inde non turbetur, quid impedit non video, quo minus ab ea, in quam peccatum fuerat, ciuitate ius animaduertendi exerceatur. Punitur priuatus, legatus iuris sui integritate vititur. Ut vero eiusmodi poena infligenda videatur, qua a mandato libere peragendo avocetur puniendus, mittens ciuitas punituro adeunda est, et ab ea petendum, ut ant ipsa puniat, aut a se puniri patiatur; neque puniendo exceptionis ullius refugium relictum hic esse videmus.

* Quo et delicta, quae a legato, mandatum iniusta ratione interpretante, admittuntur, pertinere videntur.

Vt vero in alienam ciuitatem peccarit legatus, exhibitionem ab ea ciuitate, apud quam legationi praefest, exigi non posse apparet, cum, quod raro cuenire demonstratum est, necessitate exhibitionis ei iniuncta, hac in caufa, mandati illius agnitione quominus generali officio satisfaciat impediatur.

Nec in familia comitibusque legati alia quaedam principia admittenda videntur. Etenim, quoties de earum punitione eiusque iure ita agitur, vt legati ipsius officium inde non inhibeat, in priuatorum numero sunt habendi. Simulac autem officio illi detrimenti quid inde immineat, legatum in eadem iura, quae mittenti supra tribuimus ciuitati, succedere putamus.

Caeterum ea, de quibus in hac disputationis nostrae parte exposuimus, principia ad eum, quem statum collisionis vocant, v. c., si ea, que exhibitionem petierat, ciuitas deneganti, nisi concesserit, minetur interitum, non transire, vix afferendum judicau. In tali enim discrimine conferuationi facile cedere omnia, suam quemque videoas edocere naturam.

S E C T I O II.

De eo, quod lex interna praecipiat, differit.

Enucleatis, prout fieri potuit, iis, quae de extērna remittendi obligatione monenda viſa fuerant, ad id iam translimus potius, quam vt transire videamur, libelli nostri caput, quod, a priori ex omni discrepans parte, de interna exhibendi lege praecepit.

Iam vero vbi mouetur de reorum exhibitione quaestio, non agere videmur, nisi vt, vbi recte interdum puniendi sint, erudiamur. Omnis igitur disquisitio, si e loco in personam transferas, iuris puniendi parte quadam continetur. Huius igitur iuris, vt, vnde egrediamur, quoque reuertamur, habemus, finis proximus necesse est petatur atque obiectum. Poenam autem actumque puniendi facile inneniri appareat, cum e poenae demum necessitate omne ius fluxerit puniendi. Quare non sine iure nostro omnes perhibemus eiusdem iuris species, totumque illud genus, quo et delinquentium exhibito pertinere videtur, si loci rationem habeas, eo redire, vt, vbi optime intelligatur puniri, ibidem puniatur. Cui quidem capiti pro virium nostrarum modulo lumen affundere placet.

Possimus autem locum, vbi optime poena infligatur, multiplici diiudicare modo ac definire. Prudentius tamen fecerimus, si, a poenae ipsius indole atque consilio profecti, ad locum, vbi optime ei satisfiat, a rei natura nos perducsciamus, quam vt, alienis quibuscumque incumbentes, et incertiora quaque ab incertis sperando, fortuna potius casuque quam arte ac ratione nos, quo velimus, ferri patiamur.

Duae autem in primis constituantur poenarum virtutes, quarum una internae veniat nomine, externae altera. Haec in effectu posita est, illa in qualitate poenae ipsius, eiusque ad factum, quod puniendum videtur, relatione. Nam est ista sane vniuersalsque poenae natura, vt, quae facti vitio sint contra aeternam iustitiae legem admissa, ea animi humani virtute ac sapientia emendentur, instaque quadam hominum vo-

Iuntate inhibeantur iniusta. Meminerit igitur quicumque puniat, parem, ne inhibendi excedantur fines, esse debere delicti rationem ambitumque ac poenae. Quod vbi fecerit, internae illi studiaffe virtuti dicatur. Externae autem, quae ab esse pendet, et priori est subiecta quodammodo, duas rursus nostras omnes faciunt partes, a re ipsa petitas, primam, ut avocentur alii deterreanturque, alteram, qua corrigatur punitus.

Quo quidem loco, brevibus iam perspicuitatis caussa perpenso, cum omnis punitionis indoles et virtus absoluvi videatur, ibi apparet poenam esse infligendam, vbi quam certissime illas virtutes affequi licet.

Erat autem, vt de singulis sigillatim dicatur, omnium prima inuestiganda delicti ipsius species ac quantitas. Quam rem vt feliciter aggrediamur, quae ad naturam delinquentis et voluntatem, quaeque ad delicti indolem formamque vello pertineant modo, ea singula et cuncta diligenter necesse est percontemur. Ne vero diligentia illa temporum intercidatur, vt fieri solet, intervallis, reique ipsius ambagibus veritatis certitudo perimitur, quam proxime puto accedendum esse ad eam, quae e loco proficiuntur, speciem, ipsamque vbi, natum esse scimus, delicti patriam. Inde enim, tamquam a teste, ab ipsa natura nobis suppeditato, quae e ratione memoriae humana aut dolo prohibebamur elicere, aut necessitate, haec omnia discimus integerrima. Ea vero, quibus hominum lingua et mens iam succurrebat, momenta, faciliora adhuc et certiora loco ipso adiuuante prodire videntur. Deinde vbi in externae illius

virtutis partem priorem inquiras, quae de aliis deterrendis exponit, non poterit non enenire, quin et hic mirifice te videoas adiuuari loci propinquitate. Nam si ad necessitatem respiciimus, qui vñquam angulus iure postulet potentiori, quae sceleris exempla hominum exhibuerit improbitas, ea, quo minus a prauissimo quoque mox reducantur, poena impediri atque iustitia, quam, qui ipsum nutritab scelus, eiusque vestigia, terrae ac tenaci praesentium improborum memoriae impressa in se continet, et quasi viua; sin ad efficaciam, quem vñquam tibi eligas locum, quo vulneri medeare, quam vbi vides illatum; sin denique ad facilitatem, quem facilius a scelere possis auocare, quam, cui, ipsum facinus adspicienti, mens iamiam vindictam praesagire videbatur futuram, et qui tot sibi persuadet satellitibus poenam defendi, quot in delicti loco inueniri solent indicia? Ultimam demum prosequendo, quam faciunt, poenalis consilii partem, omnem inuenimus, si qua vñquam malefici a poena speranda sit, correctionem ex arcto poenae cum delicto nexus plerunque proficiunt. An vero male per locum putas connecti in delinquentis animo recordationem delicti poenaeque sensum? Vbinam quae si vñquam poena iniuncta eum poeniteat, ad frugem censes redditum, nisi, vbi velut praefens scelus de verissima eius eum admoneat ratione?

Sed haec omnia quid ad nos, de delinquentibus exhibendis disputatuos? Plurimum vero, inquam. Meministi enim, nos exhibitionem ad ius puniendi omnem referre. Lineis igitur huius iuris quibusdam, ita ut ad locum vbiique respicetur, designatis, nos iam in eo esse appetet, ut, quae de ge-

nere assumenda videbantur, ea transferamus in speciem, susi-
neamusque, naturae suadentis vbi valeat ratio, ibi delicti fo-
rum omnia sequi, vnaque aut nasci remittendorum reorum
aut perire necessitatem.

C A P U T II.

*Principia, quae inter gentes obseruare
licet, examinantur.*

Haec igitur erant, quae de certa naturae legislatione poterant disputari. Iam quid vaga hominum voluntas con-
stituerit videamus. Quae cum omnia soleat miscere divina
atque humana, malo nescio quo interpretandi artificio, quae
modo sciungenda praedicauerat, ea vniuersi rursus cupit; neque
constantius quidquam in ea intenuit quam incertitudo qua-
dam principiorum. Imitationis quoddam prae se fert studium
legis illius, cui explicandae in prima disputatione operam de-
dimus, callide autem temporum commode rationi vbiique
inservit. In facto omnia eius principia collocata cernuntur,
nec nisi e factis ipsa diiudicanda.

Antiquissimi vero temporis scriptores, cum, aut rei no-
straे ignari, aut de varia factorum indole haud meditantes,
nihil fere nobis nisi inanem principalis vniuersiisque facti de-
signationem tradiderint, acre de vlla eius temporis ditione
iudicium ferri non posse videtur. Caussae, dum, ad effe-
ctum delati, de belli pugnarumque varietate atque fort-
una diserte exponunt, obliuiscuntur, nec quidquam mo-

menti in ea putant ineffe. Qua quidem incuria efficitur, ut
faepe' ne cognoscamus quidem, quid bello finito in deditio-
nis causa fnerit mutatum. Petitatam saepius esse patet exhi-
bitionem postulatamque, minis bellique terrore plerumque
suffultam.

Sic Lacedaemonii, cum' non exhiberetur a Messeniis, qui
Laconum quendam interfecerat, bellum his intulerunt ^{a)}; nec
alia causa subesse videtur illi bello ^{b)}, quod, virginibus fa-
era facientibus violatis, cum eadem gente ineundum Spartani
putabant. Hamilcarem, Galliae concitatorem, dedi sibi Roma-
ni a Karthaginensibus ^{c)}, ab Hernicis antem, vt, qui agros
populati essent, traderentur ^{d)}, postularunt, recusantesque bello
castigandos esse non dubitauerunt. Eundem morem Galli
imitati, cum, Fabiis non deditis, ad belli necessitatem se de-
ductos putarent ^{e)}. Videmus igitur promissimas ad bellum,
ob denegatam deditioinem inferendum, fuisse illius temporis
gentes; videmus etiam ex arbitrio exhibitionem pendere ^{f)} esse
ratos, qui denegabant. Ne vero nunquam remittendo locum
fuisse putemus, Hammonis Karthaginensis, Catonisque Romani
mentionem facere iubet. Quorum hic Caesarem Germanis,

a) Pan. IV. 4.

b) Disertis enim verbis exhibitionis
petitiae mentionem sive nec a Strabone
VIII. p. 362, nec a Justino, III. 4. in-
uenio.

c) Liv. XXXI. 11.

d) Dion. Halic. VIII. 64.

e) Liv. V. 36.

f) Ut rudiis iudicandi rationis exem-
plum afferatur: non discerni volunt Kar-
thaginenses, utrum Hannibal, quem
dedendum postulant Romani, priuato,
an publico consilio, laeserit. Liv. XXI.
28.

ob belli iniustiam ^g), ille autem Romanis Hannibalem, ob foederis violationem dedi ^h), nescio ipsiusne causae ratione an gloriae fortunaeque inuidia seducti, voluerunt. Quid? quod a Romanis, exstincto iam Karthaginis splendore, opibusque gentis destructis, eos, qui horum legatis manus intulerant, Karthaginem mitti dedendos ⁱ), legamus. Praecipua vero laude vt principiorum ratio habeatur, Atheniensium prudenter afferenda videtur, qui, vt et Philippo satisficeret, neque remittendi iuribus quidquam detraheretur, praeonis voce, qui cumque regis vitae insidiatus, Athenis commoraretur, [eum dedendum esse, edici curarunt ^a).

Caeterum cum vbiique horum exemplorum non nisi deditio-
nis mentio fiat, tamen et mandati illius, quod in alium ius
transfert puniendi, vestigia quaedam apud veteres inuenimus.
Nam Caerites, cum Tarquinensium populationibus interfuisse,
a Romanis arguerentur, eos a quibus peccatum fuerat aut de-
dendos, aut apud se puniendos offerebant ^b). Illam vero ratio-
nem, quae in rei migratione posita est, non magis veteres su-
gisse deprehendimus. Sic enim Cymaei, Pactyen, Lydum,
Mytilenen discedere permiserunt ^c); eodemque modo Perseus,
Macedonum rex, vt, qui Eumeni insidias struxissent, e regno
abirent, iussisse dicitur ^d).

g) Suet. Caef. 24.

b) Liv. VII. 20.

h) Liv. XXI. 10.

c) Herod. I. c. 160. 161.

i) Liv. XXXVIII. 42.

d) Liv. XXXXII. 41.

a) Diod. Sic. XVI. 95.

Haec fere sunt, quae vaga admodum ex incerta vetustatis nocte protracta videbantur. Vtinam, quae est factorum eadem principiorum quoque nostra aetate nobis arrideret certitudo. Sed quod supra dolebamus, id et apud nos quotidie fieri legesque e factis deponi videoas. Quo sit, ut et apud eos, qui diligenter hinc rei operam dederunt consuetudinis quidem suasiones quasdam, sed ne speciem quidem legis prae se ferentes, inneniamus. Sunt autem, quae nobis tradiderrunt praecepta, resectis omnibus, quae ex iure gentium vniuersali iis adiecerunt paucissima haec: necessitati locum nullum concedi, in eo consentiunt omnes; affirmant tamen in iis crimibus, quae statum publicum laedant, exhibitionem poenaene mandatum vix recusari ^{a)}). Plerumque autem reciproca faci-

a) Martens droit des gens de l'Europe. III. 5. 84. Vattel droit des gens. II. 676. Qui tamen auctor et in communibus interdum delictis a viciniis inueniunt sibi tradi reos cum Grotio, I. II. 21. 5, affirmat, pactumque tale inter Helvetios initum assert; aliud autem eiusdem gentis cum Mediolanensis assert Simlerus. Nec alias indolis ea, quae inter Suecos Russosque inita in parte Aboensi est, conmentio, in qua haec inueniuntur verba: *tous ceux, qui étant coupables de trahison etc. ou même sans aucune de ces raisons auroient quitté la Russie pour la Suede et parcelllement cel-*

leci pour la Russie, soit seuls ou avec femme et enfans, seront rendus à la première reclame à la patrie dont ils sont fugitifs etc. Ita etiam in commercii pacto inter Ottomannos Russosque initio 1783. legitimus: si dans les états de la Russie il se trouvoit des sujets de la Porte Ottomanne, ils seront rendus à la Sublime porte etc. Günther Eur. Völkerrecht. II. 315. Praeter ea autem innumeris adhuc eiusdem generis exempla inuenias, ut apud Moserum, Verf. d. n. E. V. T. 6. p. 464. Digna autem quae afferatur distinctio quedam aulae Romanae. Cum enim a Neapolitanis milites quidam scelerati

litas offeratur necesse est ^{b)}); saepiusque ad locum delicti quam ad locum domicilii remittitur ^{c)}). Quum autem ne verbum quidem afferendum fuisse videatur de ea causa, quod, vi atque armis alienae potestati eripi reum, pati non soleant civitatis, tamen, haud paucis nefandae huius violentiae exemplis commoti ^{d)}, disertis verbis omnes de ea loquuntur.

simi repeterentur, concedentes exhibitionem, ita differueru Romani: *S. S. veut bien que l'immunité subsiste en faveur des malheureux, que des accidents involontaires obligent à chercher refuge; mais Elle ne permet pas que ce soit la ressource des criminels, et de ceux, qui se rendent indignes de toute protection.* Cuius quidem sermonis pars prior excludere ab exhibitione delicta leniora videtur, nec adueratur huic tententiae Grotius, qui *L. c. minor, ait, crimina, mutua dissimulatione transmitti inualuit.* Egregie vero Martens *L. c. §. 84. auff.*, inquit, *dans le cas d'une requisition, causée par des crimes, qui attaquent directement la sûreté de l'état, aucun Souverain ne refuse directement de prendre connoissance de ces sortes de crimes.* Experientiae enim nullo modo repugnat, simulatione ac dissimulatione gentes in nostra causa quasi tempore vii solvere. Quin etiam legimus, *vnum ex proceribus Russiae directe respondisse Portae Ottomannicae legatis: aulam suam, quicunque ad se*

configgissent, non dedere.

Pol. Journ.

Sept. 1787. S. 915.

Ex nulla autem re melius demonstrari exhibitionis arbitrii agnitus a gentibus, posse videtur, quam ex eo ipso quod pacta demum de eius necessitate in eundem confuerint.

b) Cf. Moser, *Versuch. VI. p. 462.* Exempla occurunt p. 465. Quid vero de eo nescio aequitatis sensu, an iniquitatis studio dicemus, quod anno 1761. in Francogallis animaduertimus? Quod quidem regnum, ut a Batavis deditionem equitis a Maupertuis impetraret, proprio se mou, promittebat, nobilem Batavum a Schouenbourg, eiusdem apud suam ciuitatem, cuius Maupertuis apud Francogallos, criminis reum, simulac intrasset suos fines, Batavis dediturum.

c) Varia tamen et apud Moserum et apud alios principio illi contraria existant exempla.

d) Duas tantum exemplorum species afferre licet. Nam cum comes quidam

Concedunt tamen subitaneam criminoforum perfecutionem, trādendorum, vbi comprehensi sunt, loci illius magistratui ^{a)}, a quo exhibito literis, quae reversalis audiunt, interdum datis, petatur, Merae autem humanitatis esse videtur, vt sponte rei exhibe-

Franciens, a Serdan, qui deliquerat in Francogallia, Amstelodamum se contusisset, manum militarem, quae clam eum abduceret, eo mittere Francogalliae rex auctor est. Quos Roterdami versari cum munciatum Batauis esset, eos comprehensos in carcere coniecerunt, reiectaque Francogallorum regis exultatione, capitali, qui militibus praecerat, carceris autem poena milites curarunt afficendos, nec nisi in ipso poenae momento ignoscendum iis putarunt. Ipsius autem exhibitionis lis amplius non agitata, *Gesell. der vereinigten Niederr.* VI. p. 577. seqq. Quae quidem violentiae via tria videtur Francogallus fuisse, enim et hominem quandam Mandrin nominatum, commissorum remm, in Sabaudiam usque militibus persecuti, ibi comprehendenderint. Magni inde simulata exorta, Francogalliae rex, se inquit omnia facta similans, ita componebat studuit li-
tem, vt satistaret laeso per eos, qui manum miserant, ipse autem rex follemi declarationis suspicionem futuri temporis declinaret. Moser, I. c. p. 385. Aliud vero exemplum Pufendorfius re-
g. Fr. Willi. lib. XI. §. 105. seqq. exhibet, e Kalksteinio quodam petitus. Qui

cum ab grauia delicta, infidiasque Electoris vita struntas, in carcere ab Electore Brandenburgico coniectus, indeque, iuramenti religione interposita dimissus intra praedii sui fines esset, spretis omnibus, Warsouiam se recepit. Illic eti-
nova quadam in Brandenburgium Elec-
torem moliri constabat, idemque laepius
repetebatur ab Electore, nihil minus a Poloniae rege tutela ei non denegata, im-
mo datae a Senatu literae protectoriae. Cuius iniustitia sensu accensus, legatus Brandenburgiensis apud Polonos, Kalk-
steinium clam deprehensum in Borussiam abduci curavit; ipse Poloniae mox fines egressus. E quibus cum non posset non
oriri magna inter aulas dissensio, rex,
v. Kalksteinius remitteretur cum eo qui
manu illi prae fuerat. ac in Borussia ver-
tabatur, petebat, Elector, legatum sine
mandato egisse, simulabat. Kalksteinius
autem, Electore dissimilante, morte
muletatus est Memelae; legatus, contri-
max futurus, Custrini in iudicium vo-
catus; signifer ille, publice Regiomonte,
antea abire iussus, citatus. Itaque haec
controvergia, alias superuenientibus curis,
diremata.

a) Moser, I. c. VI. 465.

D

antur ^b). Mandatum autem poenale non minus saepe quam deditio occurrit. Ei autem iuri, quod repressiarum vocant, et hac in causa locum inter gentes esse, facile intelligitur ^c).

Cum vero, quae hucusque attulimus, incerta quodammodo viderentur, incertiora erunt, quae iam de legatorum exhibitione dicemus. Nam, *eo tantum*, ut Grotius ^d) dicit, *spectandum, quo usque gentes consenserint*. Apud veteres quidem semper fere redditos esse ex Livio ^e), Sallustio ^f), aliisque veterum locis ^g) patere videtur ^h). Comites autem eodem quo legatos iure fructos esse, putamus ⁱ).

Nostris autem temporibus ita inualuit, ut si in legantem peccauerint, renocentur, aut eorum exhibito petatur ^k), si vero in eius, ad quem missi erant, ciuitatem, aut comprehen-

b) Exemplum exhibet *l. c. VI.* 428.

c) *Moser*, *l. c. V.* 382.

d) *Grot.* *l. c. II.* 18. 4. 2.

e) *Liv. II.* 4.

f) *Sall. Iug. c. 59.*

g) *Dion* in exc. legg. *I.* 24. *n. de ind.*

h) Alium tamen morem sequebantur in vicis, *Liv. XXV.* 7. aut ubi necessitas alia inhebat. Ob vim armatam occidere licebat, *Liv. V.* 38; iure talionis in iis ubi maximam partem non videntur. *Liv. VI.* 6. *XXX.* 25.

i) *Sall. I. c. Liv. I.* 24.

k) *Moser*, *l. c. IV.* 376. seq. Illustrare sane in contrarias partes exemplum praebent recentissima tempora in Arm-

fedio, Sueciae apud Neapolitano s legato. Quia, cum, laefae manefias apud Suecos reus, a Sueciae regni administratore literis priuatis, ad Neapolitanum regem directis, revocaretur, missis simul, quibus traduceretur, nauibus: ita feso ab exhibitione excusarunt Neapolitani, ut formam retinendi follem nem neglectam dicerent: laefinque ius gentium esse; cum, non vi Neapolitani tradarent eum, sed vt potiundi facultatem iis, qui a Suecis missi fuerant, darent, petitum postulatumque in illis literis esset. Inuria autem ita differuisse, viri, iuris gentium periti, non putare dicuntur; neque ex iis, quae supra tradidimus, praeceptis,

dantur ^{l)}, si graue in rem publicam sit delictum, aut finibus electi, leganti, vt puniat, tradantur^{m)}; vbi vero priuati deliquerint, eorum revocatio petaturⁿ⁾, aut si grauiter commis- sum sit, libertate erupta, remittantur^{o)}.

Comites autem incerto, pro diuersa conuentionis natura iure vti, omnes affirmant. Remittuntur ad legantem, aut e seruitio dimissi, territoriali interdum iudici traduntur^{p)}; neque legato vbiique, vt comprehendat familiae suae homines, permisum^{q)}.

D 2

qui ita disputant, refellendi. Quodsi autem vera sit, vti esse videtur secundum ea, quae hucusque comparuerunt, instru- menta, ista eius, qui Romae Suecorum negotia expedit, accusatio, misericordie licet, qui sciariorum more, ni alia offerre- tur copia, Armfeldio potirentur, non mor- do viim perauda sed laudanda Neapolitanorum est diligentia, qua reum territoriorum que tuendum ab iniuriis curarent; immo sollemni more etiam repetitus suuffer- tamen, vterritorii iura illibata manerent, de- tineri potuisse videntur Armfeldium, de- fensuri non delinquentem sed gentium iuris integritatem.

*l) Martens, l. c. p. 281. Adelung
Staatsgech. IV. p. 134.*

m) Moser, l. c. 378.

n) Martens, l. c.

o) Moser, l. c. 409. Respicias tamen Archenholz Briefe über England, Abschn.

8. Nam in hac terra priuilegia legato- rum in causis criminalibus valde sunt immunita.

*p) Exempla praebet Moser I. c. 324.
(videtas autem Bynkershoek for. leg. c. 15.) et congressus Nimwegenf. et d'Aix de Chapelle.*

q) Singulare sane est, quod exhibet Vergleich zw. d. Reichsständen u. d. Reichserbmarschall. 5. Nov. 1614. (Ap. Roemerum, Völkerrecht der Teutonen pag. 155 et apud eundem Gesellschafts- recht, p. 338.) de statuum Germanicorum legatis exterorumque legatorum comiti- bus, Archimareschalli Imperii, Electoris Saxonie, et Marschalli Imperii heredi- tarii imisdictioni in electionis et coro- nationis diebus subiiciendis. Qui qui- dem auctor egregie etiam de dubiis sta- tum imperii erga Imperatorem in re nostra iuribus exponit. Papam vero

C A P V T III.

*Sanctiones de exhibitione reorum, iure Romano
obuiæ, explicantur.*

Liceat iam ascendere rursus ad vetusta, et quae Romanorum prudentia stabilienda censuerit breuibus recensere. Non autem deerunt, qui facillimo negotio nos eo munere perfungi posse dicant, cum, quod a natura constitutum dixerimus forum delicti, id iuris Romani conditoribus probatum esse legatur. Nihilo tamen secius inquisuisse inuabit in rem tripartitam quidem hominum sermonibus, sed nondum expeditam propter antiquitatis incertum, ac in easdem, quibus frequens interpretum senatus vsus est, leges. Qua in re parum abest quin multitudine potius earum impediatur quam paucitate. Tot enim in hoc iuris capite tamque diuersa exstant Romanorum praecepta, vt, eius difficultate implicantur, sedulitate atque diligentia, quod veritati deesse intelligebant, suppleri, sibi persuasissime videantur. Cuius rationem vbi perpendere velimus, non est quod ullo modo fluctuemus. Nam cum iuris auctores incredibilem quandam rebus quibuscumque ciuilibus darent curam, singulasque non magis quam totum earum genus inaudita quadam industria polirent, tangopere ea re occupata dicunt eorum natura fuisse, vt haud raro, quae ad criminum caussam pertinerent, ea aut praeterierit, aut incertitudine la-

modo legatus eius e superiori clero fit, in iure Romano - catholicae religioni addicteis, iurisdictionem, idem affirmat.

bōrare non sit indignata. Quod vero dolemus hoc legum Romanarum vitium, eo quo vtebantur iudicij genere, si ad nostrum locum redeamus, non minuebatur. Etenim accusatione demum insituta ad ius dicendum index adigebatur, nec itaque ad sponte eruidos auctoritatis suae fines se inuitatum censebat, dormiebatque, necessitate non incumbente, peritiae in ea re cura. Atque, quasi impedimenta satis multa nondum affuerint, acceperunt haud rarae illae potestatis, auctoritatis, formaeque iudiciale cum in vrbe tum in prouinciis immutationes, firmiora quaque antiquitatis robore ac certiora nouitate sua inuertentes.